
D.P. n.336/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L P R E S I D E N T E
VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2, e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19, e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno  2019,  n.12  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti

regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.

Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive

modifiche e integrazioni”;

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante il  riordinamento delle  Camere di Commercio,

Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTA la  legge  regionale   4  aprile  1995,  n.  29  “Norme  sulle  Camere  di  Commercio  Industria,

Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio”;

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in attuazione dell'art. 53 della legge 23

luglio 2009, n. 99” che ha introdotto delle modifiche alla legge n. 580/93 sopra citata;

VISTI la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio,

Industria,  Artigianato e Agricoltura” ed il  regolamento attuativo approvato con il  decreto

presidenziale n. 17 del 5 agosto 2010;

VISTO il  decreto  del  Ministro dello  Sviluppo economico  4 agosto 2011,  n.  156,  concernente  il

“Regolamento  relativo  alla  designazione  e  nomina  dei  componenti  del  consiglio  ed

all'elezione dei membri della giunta delle  camere di commercio in attuazione dell'art.  12

della legge 29 dicembre 1993, n. 580” come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio

2010, n. 23;

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, n. 190”;

1



D.P. n.336/Serv.1°/S.G.

VISTO il  decreto  del  Ministro  dello  sviluppo  economico  17  marzo  2015,  che  ha  previsto

l'istituzione della “Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Palermo ed

Enna”, con sede legale in Palermo;

VISTO il D.P. 644/Serv.1°/SG del 16 dicembre 2016, con il quale è stato costituito il Consiglio

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna, per la

durata di un quinquennio;

VISTI i successivi decreti presidenziali relativi a sostituzione di componenti in seno al Consiglio

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna e in

particolare i DD.PP. n. 180/Serv.1/SG del 18 aprile 2018, n. 127/Serv.1°/SG del 20 marzo

2019 e n. 263/Serv.1 del 3 maggio 2019;

VISTA la nota  prot.  3348/U del  30 settembre  2019 e  la  successiva nota  prot.  44132/U del  22

ottobre 2019 con la quale il Presidente della Camera di Commercio di Palermo ed Enna ha

comunicato le dimissioni dall'incarico di consiglieri della medesima Camera, prodotte in

data 27 settembre 2019, dei seguenti soggetti:

 per il settore industria: Sig.ra Tomasello Terrasi Margherita;

 per il settore commercio: Sigg.ri Cottone Antonino; Di Dio Patrizia, Mangano

Giovanni, Vitale Gioacchino e Randazzo Salvatore;

 per il settore turismo: Sigg.ri Ferruggio Nicolò e Gioia Fabio;

 per  il  settore  trasporti  e  spedizioni:  Sigg.ri.  Prestifilippo  Maurizio  e  Cocco

Daniela;

 per il settore servizi alle imprese: Sig. Dagnino Alessandro;

VISTA la nota  prot.  2396/A12 del  14 maggio  2020,  con la  quale  l'Assessorato  regionale  delle

attività produttive ha comunicato che la Consulta dei liberi professionisti, a seguito delle

dimissioni  del  Sig.  Battaglia  Michele,  in  data  27  febbraio  2020,  da  componente  del

Consiglio della Camera di Palermo ed Enna, per il settore Liberi professionisti, ha chiesto

la sostituzione dello stesso con il Dott. Montesano Michelangelo Fabio Maria;

CONSIDERATO che con la medesima nota risulta trasmessa la documentazione di rito del soggetto

sopra  designato  ed  effettuato,  dalla  Segreteria  tecnica  del  medesimo  Assessorato,

l'accertamento dei requisiti per ricoprire l'incarico e la verifica dell'insussistenza di cause

ostative di cui all’art. 13 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modifiche ed

integrazioni, e dell'articolo 10, comma 5, del DM 4 agosto 2011, n. 156; 

VISTA la nota prot. 2517/A12 del 21 maggio 2020, con la quale lo stesso Assessorato regionale

delle  attività  produttive  ha  comunicato  che  con  D.A.  n.  290/S10  dell’11  marzo  2020,

pubblicato sulla  G.U.R.S. n.  21 del  10 aprile  2020, è stato definito  il  nuovo assetto  di

rappresentanza del Consiglio camerale della Camera di Commercio di Palermo ed Enna e

2



D.P. n.336/Serv.1°/S.G.

che con lo stesso provvedimento è stata disposta l’esclusione dalla competizione di quelle

Organizzazioni  che  a  seguito  delle  dimissioni  dei  propri  rappresentanti  non  hanno

provveduto a trasmettere, nei tempi assegnati, le nuove designazioni e contestualmente  si è

proceduto all’assegnazione in favore delle organizzazioni del mondo produttivo di 11 seggi

corrispondenti agli 11  dimissionari nei vari settori corrispondenti;

CONSIDERATO che con la stessa nota prot. 2517/2020 l'Assessorato regionale delle attività produttive

ha comunicato che, dovendosi completare l’iter per la composizione del Consiglio camerale

della Camera di Commercio Palermo ed Enna, ai sensi e per gli effetti dell'art. 11, comma

4, del D.M. 4 agosto 2011, n. 156, con il D.A. 711/S10 del 14 maggio 2020, è stata esclusa

la Confcommercio di Enna che non ha provveduto a comunicare i propri rappresentanti e

sono state legittimate le ulteriori Organizzazioni in scorrimento;

CONSIDERATO che con la medesima nota, completata la fase istruttoria, l'Assessorato regionale delle

attività  produttive  ha comunicato,  da parte  delle  Organizzazioni  legittimate,  le  seguenti

designazioni:

 per il settore industria: Sig. Rizzolo Calogero proposto da Confindustria CS/PA e

ANCE PA in apparentamento;

 per il settore commercio: Sigg.ri Costa Francesca, Sorbera Michele Giuseppe, Cità

Giuseppe e Pipi Francesca proposti da Confesercenti;

 per  il  settore  turismo:  Sigg.ri.  Mineo Marco proposto da Confesercenti  e  Matta

Ornella proposta da Legacoop – Confindustria Palermo in apparentamento;

 per  il  settore  Trasporti  e  Spedizioni:  Sig.ra  Licari  Mariagabriella  proposta  da

Confindustria CS/PA  in apparentamento;

 per  il  settore  servizi  alle  imprese:  Sig.ra  Mirabelli  Dhebora  proposta  da

Confindustria CS/PA, Legacoop Palermo e Confcoop Palermo in apparentamento;

che sui soggetti sopra citati la Segreteria tecnica dello stesso Assessorato regionale delle

attività  produttive  ha  effettuato  l'accertamento  dei  requisiti  per  ricoprire  l'incarico  e

dell'insussistenza di cause ostative di cui all’art. 13 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e

successive modifiche ed integrazioni, e dell'articolo 10, comma 5, del DM 4 agosto 2011,

n. 156; 

RITENUTO al fine di scongiurare il rischio di decadenza del Consiglio della Camera di Commercio di

Palermo ed Enna di dovere provvedere, in base al nuovo assetto di rappresentanza di  cui al

D.A. 290/S10 dell’11 marzo 2020 e al D.A. 711/S10del 14 maggio 2020 alla sostituzione

dei componenti dimissionari in seno allo stesso Consiglio; 

D E C R E T A

ART.1

3



D.P. n.336/Serv.1°/S.G.

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  in  seno  al  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,

Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna, in sostituzione dei componenti dimissionari in

premessa citati  sono nominati i componenti designati dalle Organizzazioni legittimate alla designazione

indicate a fianco di ciascun nominativo per i relativi settori rappresentati. 

INDUSTRIA 3 seggi di cui 1 seggio per le PMI

Nominativo In rappresentanza di

RIZZOLO CALOGERO CONFINDUSTRIA CS/PA -ANCE PA IN 
APPARENTAMENTO

 COMMERCIO 8 seggi di cui 1 seggio per le PMI

Nominativo In rappresentanza di

COSTA FRANCESCA
SORBERA MICHELE GIUSEPPE CONFESERCENTI
CITA'GIUSEPPE
PIPI FRANCESCA

TURISMO 2 seggi

Nominativo In rappresentanza di

MINEO MARCO CONFESERCENTI
MATTA ORNELLA LEGACOOP-CONFINDUSTRIA PA IN 

APPARENTAMENTO

TRASPORTI  E SPEDIZIONI 2 seggi

Nominativo In rappresentanza di

LICARI MARIAGABRIELLA         CONFINDUSTRIA CS/PA IN  
APPARENTAMENTO

 
SERVIZI ALLE IMPRESE 4 seggi

Nominativo In rappresentanza di

MIRABELLI DHEBORA CONFINDUSTRIA CS/PA LEGACOOPERATIVA
PA CONFCOOPERATIVA PA IN 
APPARENTAMENTO

LIBERI PROFESSIONISTI 1 seggio                              

Nominativo In rappresentanza di

MONTESANO MICHELANGELO FABIO MARIA CONSULTA LIBERI PROFESSIONISTI

I soggetti nominati cesseranno dall'incarico alla scadenza del Consiglio camerale di Palermo ed 

4



D.P. n.336/Serv.1°/S.G.

Enna costituito con il D.P. 644/Serv.1°/SG del 16 dicembre 2016.

ART. 2

Il Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna

sarà successivamente integrato con la nomina di due componenti per la copertura degli altrettanti due

seggi rimanenti. 

ART. 3 

All'incarico di cui sopra si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità

di cui all’art 20  del D.lgs 8 aprile 2013 n.39.

 

ART. 4

Il  presente  decreto,  della  cui  esecuzione  è  incaricato  l’Assessorato  regionale  per  le  attività

produttive, sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, nel

sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,  comma 4,  della legge regionale 12 agosto 2014,

n. 21. 

Palermo, lì 18 GIU. 2020

IL PRESIDENTE
                                           Firmato:    MUSUMECI

5


	R E G I O N E S I C I L I A N A

